



KØBENHAVNS KOMMUNE

Socialudvalget
Borgmesteren

Social- og integrationsminister Karen Hækkerup
Social- og Integrationsministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato

Sagsnr.
2012-63871

Dokumentnr.
2012-428067

Kære Karen Hækkerup

Socialudvalget har på sit møde den 30. maj 2012 drøftet forholdene for hjemløse migranter i Danmark.

Projekt UDENFOR har på Socialudvalgets foranledning udarbejdet en rapport, der beskriver antallet af hjemløse migranter og de problemstillinger, der karakteriserer hjemløse migranter i Danmark. Jeg vedlægger rapporten til din orientering. Socialudvalget er af den opfattelse, at situationen kalder på handling.

Når vi skriver til dig, er det fordi, der er tale om en landsdækkende problemstilling, hvis løsning forudsætter nationale initiativer.

Socialudvalget ønsker særligt at fremhæve to af de grupper, som beskrives i rapporten: Den særligt sårbare gruppe af hjemløse migranter og gruppen af migranter, der efter tilfældige job oplever social marginalisering.

Den første gruppe er umiddelbart mest sammenlignelig med de mennesker, der normalt betragtes som hjemløse. Altså mennesker med komplekse sociale problemstillinger, herunder psykisk sygdom, misbrug og ofte en opvækst præget af sociale problemer. Der er tale om mennesker, der var socialt marginaliserede, inden de kom til Danmark.

Den anden gruppe er mennesker, der er kommet til Danmark med drømmen om et arbejde og et bedre liv, men som oplever en social deroute enten som illegal arbejdskraft under tvivlsomme forhold eller fordi, de ikke har fået det job, de var blevet stillet i udsigt. De bevæger sig i en gråzone mellem selvforsørgelse og hjemløshed uden, at der er tale om en traditionel hjemløshedsproblemstilling.

Som tilbud til den første gruppe af særligt sårbare af hjemløse migranter anbefaler Socialudvalget, at der etableres lovgrundlag for en særlig indsats f.eks. i form af et transitrum, der kan yde akut afklaring og rådgivning, der kan understøtte en tilbagevenden til hjemlandet.

Rådhuset
1599 København V

Telefon
33 66 33 66

Direkte telefon
33 66 24 51

Telefax
33 66 70 75

E-mail
Mikkel.Warming@sof.kk.dk

www.kk.dk

I forhold til den anden gruppe af arbejdsmigranter foreslår Socialudvalget på baggrund af rapportens anbefalinger, at der eventuelt i samarbejde med beskæftigelsessystemet etableres lovgrundlag for etablering af et rådgivningstilbud med bl.a. sprogkurser og information om det danske arbejdsmarked og med information om andre relevante forhold i relation til arbejdsmarkedet. Hensigten er at gøre det enklere for udenlandske arbejdssøgende at gennemskue det danske arbejdsmarked og på den måde bidrage til at forebygge, at udenlandsk arbejdskraft kommer til landet på falske forudsætninger med risiko for at opleve en social deroute.

I Københavns Kommune har vi allerede gode erfaringer med rådgivning af den særligt sårbare gruppe af hjemløse migranter.

Der er imidlertid behov for at intensivere denne indsats. Og behov for at udbrede rådgivningen til den del af migranterne, der er tættere på arbejdsmarkedet. Desuden er der behov for at udvide indsatsen til også at dække andre dele af landet.

Jeg skal på vegne af Socialudvalget appellere til dig om at undersøge mulighederne for at imødekomme de beskrevne behov.

Såfremt du ikke vurderer at kunne imødekomme overstående forslag om f.eks. et transitrum, skal Socialudvalget anmode om oplysning om, hvilke tiltag, som du i givet fald mener, bør gennemføres for at dæmme op om problemerne.

Såfremt der ikke iværksættes statslige initiativer i forhold til de udenlandske migranter, beder vi dig oplyse, hvad kommunerne selv kan gøre ved problemstillingen indenfor lovgivningens nuværende rammer.

Venlig hilsen

Mikkel Warming

Bilag:

Rapport om hjemløse migranter i København / Projekt Udenfor - april 2012.